

(1633 .)

Nro.

205.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 4go Grudnia 1794.

Gazety CXCVIII.

P O L S K A.

*Dalszy wypis z Gazety Wiedeńskiej pod
22. Listopada.*

Magistrat Wolnego Miasta Warszawy.

Ponieważ posłani Delegaci miasta
Warszawy do J. W. Jenerała *Sumarowa*
powróciwszy oświadczyli Magistratowi:

Z 9

że

że od J. W. Jenerała *Suwarowa* grzecznie byli przyięci, otrzymali od niego zezwolenie do kapitulacyi, i nawet niektóre preliminarne artykuły od samegoż J. W. Jenerała *Suwarowa* podpisane przynieśli, w których obywatelom bezpieczeństwo ich osób, i majątków, a razem zupełna Amnestya wśzyfikich potwarzy zabezpiecza się, dla tego oznaymuie to Magistrat *Warszawski* obywatelom ninieyszemi. i żąda: aby ciż aż do zupełnego ukończenia kapitulacyi, o którey Magistrat obiecuie uwiadomić obywatelów: spokojnie się zachowali, i z strony swoiey strzelać przestali, ponieważ J. W. Jenerał *Suwarów* z swey strony zakazał dawać ognia. Dan na Sessyi Magistratu dnia 5. Listopada.

Jozef *Łukaszewicz* Vice - Prezydent.

„ Oznaymił potém Magistrat, że Jenerał *Suwarów* tego żąda: aby wśzyfiky obywatele i mieszkańcy wśzyfką strzelbę ręczną, piki, i kosy, przed kapitulacyą złożyli, Magistrat więc każdego rekwirował, aby to żądanie uskutecznił natychmiast, zaręczając: że wśzyfka
wię-

(1635)

większey wartości strzelba, i należąca do polowania, po przywroconey spokoyności puwrócić ma znowu do właścicielów swoich.

To uskutecznił natychmiast wszyscy mieszkańcy, a dnia 7. Magistrat następujące wydał uwiadomienie:

„ Ponieważ podług podpisanej kapitulacyi z J. W. Jenerałem *Suwarowem*, w której obywatelom i mieszkańcom miasta bezpieczeństwo majątków, osób, i domów uroczyście zostało zaręczone, jutro rano *Rossyjskie* woyska do miasta wchodzić będą, dla tego zaleca Magistrat wszystkim mieszkańcom przy tym wchodzić spokojne zachowanie się i roztropne. J. W. Jenerał deklarował, że nayściślayszą karność w woysku zachować każe, owoż powinniśmy i my o wszystko się starać, co tylko do utrzymania spokoyności i porządku jest potrzebném. Deputowani na to obywatele wszystkich takowych, którzyby przeciw temu rozkazowi postępowali sobie, areztować każą. Dla naypewnieyszego zaś zachowania spokoyności rozkazuje Magistrat pozamykać wszystkie domy i mieszka-

(1636)

szkania, a nigdzie w kupy się nie zgromadzić. Dan dnia 7. Listopada 1794.

Jozef Łukaszewicz Vice - Prezydent.

„ Właściwe punkta kapitulacyi, których żądał Janerał *Sumarów* na tym się załadzaia: aby wszyscy obywatele i woysko broń złożyło; tudzież ammunicya i armaty na mieyscu oznaczoném były zachowane. Każdemu obiecane się nienaruszone bezpieczeństwo życia i majątku, i nikt za przeszłe wykrocności nie ma bydź ciągniony do odpowiedzi. Daley zaręcza się formalna *Amnestya* i generalny pardon, a zaleca się oddawanie naywinnieyszego uszanowania Królowi. Punkt ten, aby woysko broń złożyło sprawiło wielkie nieukontentowanie w armii, i sądzono, że woysko w kapitulacyi nie było zawartém. Rada Narodowa nadała Pełnomocność Królowi powrócenia spokojności i pokoju, a do dnia 15. miały bydź punkta względem woyska ułożone. Przez wiele strata na potyczkach niezmiernie ncierpiała armia *Polska* tak, że mała tylko liczba pozostaie regularnego woyska. Już 2,000. *Moskalów* weszło

(1637)

szło do miasta, a reszta wojska konfytuie na *Pradze*. W *Warszawie* ma do-
syć panować spokoyność. Wiele zna-
czniejszych osób się oddaliło, między
ktoremi nayszczególniey Podkanclerzy
Kollatay się znajduie. „

FRANCYA.

Z *Paryża* dnia 2. *Listopada*.

Gdy uczniie szkoły *Marsowey* w cza-
sie *Festynu* zwycięstwa czyli wyparowa-
nia z kraiu *Rzeczypospolitay* nieprzyia-
ciół na polu *Marsowém* różne okazali
dowody swey zdolności, osobliwie przez
dobycie szturmem fortecy; dla tego Kon-
wencya dekretowała dnia 23. *Paździer-*
nika: aby przed 6. t. m. do domu powró-
cili, a obóz na płaszczynie od *Sablonne*
był znieiony. Konwencya oświadczyła
razem swe ukontentowanie tym młodym
rycerzom. Mają oni bydź przy armiach
umieszczeni, a potém znowu ćwiczenia
w sztuce wojenney z młodemi chłopcami
na płaszczynie od *Sablonne* będą przed-
sięwzięte.

Dnia

(1638)

Dnia 2. obrany był Prezydentem Konwencyi *Prieur de Marne* Bywszy Posel Francuzki w *Genuy* Ob. *Tilly* pod konwoiem woïennym przyprawdzony iest do *Paryża* gdzie ma się usprawiedliwić z swego poselstwa. Przy swem aresztowaniu okazał powolność i odwoływał się do swoiey niewinności. Punkta oskarżenia przeciw niemu są następujące: 1.) że fortecę na *Korsyce* *Bastia* nie opatrzył w potrzebną żywność. 2.) że miał sekretną korespondencyę z *Anglikami*. 3.) że w *Genuy* chciał wzcząć Rewolucyę. 4.) że wielkie skarby Rzeczypospolitey roztrwonil.

Nowy Francuzki Posel w *Genuy* *Villars* iest czlowiek bardzo rozładny, rezydował on długo w *Manheimie* za panowania Ludwika XVI. Instrukcyę iego mają się naybardziej do tego ściągac: aby Rzeczypospolitę *Genueńską* iak naybardziej menażować starał się dla *Francyi*, ponieważ od niey Francuzka armia w *Włoszech* ma mieć subsystencyę.

Podług doniesień z *Petersburga* każdemu emigrantowi *Francuzkiemu* tam znaydującemu się rezolwowała Imperatorowa

(1639)

rowa 400. Rubli na drogę, któryby udać się chciał do floty *Angielskiej* przedsięwziętej wylądowanie na brzegi *Francyi*. Wielu jednak żądało bardzicy zostać w *Petersburgu* prywatnymi Guwernerami. Graf de *Capelles* bywłszy Królewski Porucznik na morzu, i Markis de *Cboin* Marszałek Polny, od Imperatorowy pensionowani, do tey ekspedycyi się udali.

TURCYA.

Z *Carogrodu* dnia 28. *Września*.

Tuteyszy Ambassador *Angielski* *Sir Robert Liston* podał memoriał do Porty względem Kaprow *Francuzkich*, które z portu *Smyrneńskiego* bezpręstannie wychodzą na morze, i za okrętami *Angielskimi* się upędzają.

Między innemi znajduią się w tym memoriale wyrazy następujące: „Gdyby *Francuzi* myśleli słusznie, w tedy zdążyćby to, że ich fregatta na *Archipelagu* od *Anglików* została wzięta powinoby ich przywieść do odmienienia swego

go postępowania sposobu. Powinniby widząc, że dalsze nadużycie pobłażania komendantów *Tureckich*, którego do tych czas używali zle następności pociągnie za sobą, i poruszy Portę do zakazania wszelkich nieprawych zdobyczy morskich. Zamiast takiego zaś myślenia sposobu słyżać się dają Francuzi z tém: iakoby przywileie mieli szczególne nadane od *Tureckiego* Rządu mżczenia się nad tymi, którzy się odważyli poyść za ich przykładem (Anglikami). Zagrażają oni spokojnym Obywatelom *Smyrnejskim* rabunkiem i śmiercią, opatruią się w broń i materyały palne, a czynią schadzki dla uskutecznienia strasznych projektów swoich. „

WŁOCHY.

Woyska *Genueńskiego* różne dywizye posłane są do *Gavi* i *Savona* dla garnizonu.

Sąd inkwizycyiny *Genueński* z między arelztowanych o zdradę oycyzny 7 osób uwolnił, i za niewinne zupełnie uznał, i razem pozwolił rozpoczęcia procesu z tymi, którzy ie byli oskarżyli